



# GAZETA LWOWSKA.

*A. Latachowski*

W Piątek dnia 27. Października 1815.

## Wiadomości krajowe.

Ze Lwowa. — Na utworzenie szwadronu odwodowego, pułku ułanów imieniem N. Pana zaszczyconego, ofiarowali znów Galicyi:

W Cyrkule Lwowskim: P. Czernicki Dziedzic Grzędy 60 Zr. 45 1/4 Kr.; P. Władysław szlachecki w Jasnikach 50 Zr.; P. Karze posiadacze wsi Zuchorzyc 29 Zr.; P. Dominium Pustomyty 19 Zr. 59 1/4 Kr.; P. Pijarski 3 Zr.

W Cyrkule Stanisławowskim: Hrabia Potocki Dziedzicze Teśmierza 1949 Zr. 10 1/2 Kr. które się stało skarbu za dostawione woła należały; Dominium Rakonice 12 Zr.; Dominium Kościelniki 26 Zr. 36 Kr.; P. Rożko Bogdanowicz Dziedzic Winogrodu 178 Zr. 20 5/8 Kr.; Dominium Kamienna 55 Zr.

W Cyrkule Kołomyjskim: Dominium Perczow 32 Zr.; Dominium Soroki 50 Zr.; Gmina żydowska w Obertynie 50 Zr.; Gmina żydowska w Kuttach 203 Zr.; Dominium Czerechow odstąpiło 48 Zr. 5 4/8 Kr., które się mu ze Skarbu za dostawianego woła należały.

W Cyrkule Sandeckim. P. Rykiewski Dziedzic Krużłowa 5 Zr. 16 Kr.; Dominium Poremba wyżney 12 Zr. 12 Kr.; Dominium Poremba niżney 7 Zr.

W Cyrkule Sandomierskim: P. Maciej Hrabia Krasicki Dziedzic Dubiecka 51 Zr.; P. Ryński Dziedzic Machowa 10 Zr.; P. Jan Czajkowski Dziedzic Kietczan 5 Zr.; Prefektura szlachecka w Dabrowie 20 Zr. 42 Kr.; JX. Narcejs Barukowski Dziekan łac. w Lisku 29 Zr.; P. Baron Werenko Dziedzic Bobrki 20 Zr.; Gmina łameczna 5 Zr.

ie Tarnowskim: P. Stanisław Ankwicz Dziedzic Machowa 120 Zr.; P. Dominium Mandatoryusz w Łękach 25 Zr.; P. Dominium Pastyn 50 Zr.; P. Baronowa 10 Zr.; P. Kazimierz Krasowski Lubczy 10 Zr.; P. Dominium Antoni 20 Zr.; P. Franciszek Krasicki Dziedzic Plesna 25 Zr.; P. Dominium Zybicki Dziedzic Lubzina 100 Zr.; P. Dominium Włostowska w Żabnie 25 Zr.; P. Władysław Tyżkiewicz Dziedzic Kolbuszowa 10 Zr.; P. Wicenty Jakubowski Dziekan Gmina żydowska w Dabrowie 30 Zr.; P. Dominium Romanowicz 30 Zr.; P. Dominium Sockowce 40 Zr.; P. Dominium Kuczkowski w Lisiew górze 30 Zr.; P. Kochanowski z Konar 20 Zr.; P. Dominium Nińska 5 Zr.; Dominium Kielanowice 25 Zr.; Gmina żydowska w Radomyślu 50 Zr.; Dominium Łęki i Lipiny 30 Zr.

W Cyrkule Jasielskim: P. Alexander Piliński w Jaruszkowicach 30 Zr.; P. Edmund Romer Dzierzawca Tarnowca 50 Zr.; P. Paweł Wiszotowski Dzierzawca części Gagotowa 15 Zr.; P. August Hrabia Lubieniecki Dziedzic Święczan 20 Zr.; JX. Cychowski Probošcz łac. w Święczanach 5 Zr.; JX. Xawery Hrabia Jabłonowski Dziekan i Dziedzic Wyżniowa 80 Zr.; Duchowieństwo łac. Dziekanii Strzyżowski 69 Zr.; Gmina żydowska w Żmigrodzie 127 Zr.; P. Zofiański Dziedzic Tułkowie 20 Zr.; P. Ignacy Hrabia Stadoicki Dziedzic Samokłęsk 50 Zr.; P. Hrabia Stadoicka Dziedzicze Markuszowa 15 Zr.; P. Rafał Szebiłki Dziedzic Staszowa 51 Zr.; P. Charewicz Dziedzic Borku 10 Zr.; P. Rafał Stajowski Dziedzic Baczulki 10 Zr.; Duchowieństwo Dziekanii Żmigrodzieckiej 37 Zr.; P. Bernard Zerboni di Sposetti Dziedzic Uszadowa 400 Zr.

W Cirkule Przemyskim: Przemyski Konsystorz grecko katolicki od Dziekanii: Dobromilskiej 20 Zr. 30 Kr.; Zatrwarnickiej 37 Zr.; Ustrzykowski 13 Zr.; Dukielskiej 39 Zr.; Tartakowskiej 25 Zr. 30 Kr., Ohnowskiej 28 Zr.; Bołskiej 34 Zr. 30 Kr.; Zótkiewskiej 30 Zr.

W Cirkule Myślenickim: Dominium Pisarzowie górnych 25 Zr.; Kassa miejska w Lanckronie 50 Zr.; Dominium Łgoty 20 Zr.; Dziekania Oswiecimska 23 Zr.; Dominium Rycerka 130 Zr.; Kassa miejska w Zatorzu 50 Zr.; JX. Zabrzycki Proboszcz w Ttu-maczu 10 Zr. 20 Kr.; Dominium Sol 80 Zr.; Kassa miejska w Myślenicach 100 Zr.; Dominium Przeciszow 100 Zr.; Dominium Zawódka 20 Zr.; Dominium Andrychów i Inwald 15 Zr.; Dominium Klucznikowice 15 Zr.; Posiadacze różnych części wsi Frydrychowic, iako to: P. Łęczyński 15 Zr., P. Stanisław Hebella 5 Zr., P. Hebellof wdowa 10 Zr., P. Jordan 2 Zr., P. Janta 10 Zr.; JX. Fabrowicz Proboszcz w Łodygowicach 4 Zr.

W Cirkule Złoczowskim: P. Xawery Wierzeyski Dziedzic Rykowa 20 Zr., P. Jan Winnicki Dziedzic Firleiowa 167 Zr., Dominium Gologury z zebranych składek 53 Zr. 30 Kr.

C. K. Gubernium krajowe donosząc o tych patryotycznych ofiarach, oświadczają za nie uprzemą wdzięczność ze strony rządu, i nie omieszka o tych przykładach przywiązania do Monarchii i Kraiu Najjaśniejszemu Panu donieść.

Z Wiednia d. 19. Października. — N. Cesarz i Król pisał list do Xięcia Szwarcenberga, w którym wyraża mu dziękczynienie swoje za wielkie wojskowe obroty, wykonane w obozie pod Dijon z niepospolitą dokładnością, szybkością i porządkiem, oraz całemu wojsku najwyższe swoje ukontentowanie oświadczają. W tym liście, pisany w Dijon dnia 7go b. m., rozdał N. Pan następujące wakujące pułki: pułk pieszy Kottulińskiego Feldcaygmajstrowi Xięciu Hohelche Bartenstein; pułk pieszy Simbschen pułnemu Marszałkowi Porucznikowi Radivojevič; pułk ułanów Merfelda Jenerałowi iardu Xięcia Sasko-Koburgskiemu. Polni Marszałkowie Porucznicy Pfanzelter, Richter, Stutterheim, Civalart i Lederer, mianowani drugimi właścicielami pułków: Króla Niderlandzkiego, Arcy-Xięcia Rudolfa, Arcy-Xięcia Ludwika,

ułanów Xięcia Sasko-Koburgskiego i dragoonów Króla Bawarskiego.

Oprócz tego mianował Cesarz 12 Majorów, Podpułkownikami; 12 Majorów, Podpułkownikami; 24 Kapitanów, Majorami. Dwa Jenerałowie (Lauer i Pflüger) i 5 Officerów sztabsowych otrzymali order Leopolda, a jeden starszy Porucznik order Maryi Teresy.

Dnia 1go Marca 1816go odprawi się w Wiedniu Kapituła orderu Maryi Teresy i Komisya medalów, dla nadarczenia sposobności każdemu w popieraniu praw swoich o szczególnejsze dystynkcyje.

Nakoniec pozwolił Monarcha, według przedstawienia, iakie mu Xięzę Szwarcenberg dnia 4. Października uczynił, posunąć w każdym pułku piechoty i jazdy jednego Kapitana i jednego pierwszego Rotmistrza na wyższe stopnie, i wyznaczyć Officerów stojącego we Francyi Austriackiego woyska na umundurowanie się i rynsztunek przydatek, który pozostałym we Francyi oddziałom woyska w owym Kraiu, a reszcie woyska po przybyciu na stacye jego w Monarchii Austriackiej, w niedzie konwencyynnej wyptaconym będzie.

Dnia 18go b. m. o godz. 8miej zrana wyjechała N. Cesarzowa i Królowa nasza z orszakiem swoim z Cesarskiego zamku letniego Szenbrunu do Insbruka, gdzie zjedzie się z N. Cesarzem i Królem, i zjedzie z nim do Królestwa Lombardzko-Weneckiego w dalszą puści się podróż.

Z Worlik (w Czechach) dnia 14. Października. — Dnia wczorayszego zjechał tu N. Cesarz Rossyyski, wysiadł w zamku Xięcia Szwarcenberga, i przyjął tego polnego Marszałka, który tam nazajutrz z Francyi przyjechał, iako gospodarz, we własnym domu jego.

### Ziednoczone Niderlandy.

O pobytcie N. Cesarza Alexandra w Brukselii, zawiera tameczna Gazeta następujący artykuł z tegoż miasta pod d. 23go Października:

„Cesarz Rossyyski z Królem naszym, Królewicem Następcą, Xiążęciem Fryderykiem, obydwojma Wielkimi Xiążętami Rossyjskimi, licznym orszakiem Jenerałów i Officerów oglądał dnia 1go b. m. około godziny 8mej pole bitwy pod Waterloo.

Przybyli tam w pośród radośnych okrzyków ludu, odgłosu dźwięków, i wystrzałów karabinowych. Pod Mont St. Jean wszyscy siedli na konie, oglądali stanowiska, a oświadczyli, że to jest miejsce, gdzie Król i jego najbliżsi, a także Brunówicki poległ, błąd odniósł ranę, a Xiążę Brunówicki poległ, tudzież wąwóz, przez który Jenerał Blücher przechodził, jako też okolice, gdzie Jenerał Tauenzien złączył się z lewem skrzydłem sprzymierzonych. Za przybyciem do Belle Alliance, wypił Cesarz Alexander z swoim orszakiem kieliszek wina, a widząc napis wielkimi głoskami: à la belle alliance, obrócił się do naszego Monarchy i Królowica Następcy mówiąc: *Tak; jest to piękny związek tak pod względem trwałej drogi, jak i familii. Dalby Bóg, ażeby trwał długo.* Przed wyjazdem swoim rozdał tu N. Cesarz Alexander kosztowne podarunki. Matrona Margrabiego Assche, w którego domu mieszkał, dostała naszyjnik dwamentowy, szamantami z wizerunkiem Cesarza; Szambelanowie czyniący służbę i Adjutanci dostali bogate pierścienie, a inne osoby otrzymały znaczne podarunki w pieniądzu.

Słychać, iż za bytności Cesarza Alexandra ułożono także zamęcie Xiężniczki Anny z naszym Królewicem Następca, który ma wkrótce wyjechać do Petersburga, a potem jako Wielkorządca, czyli Wice-Król, mieszkać będzie w Brukseli.

Ukończyło się nadzwyczajne posiedzenie powszechnych Stanów, a zwyczajne odbywać się będzie w Hadze, dokąd Dwór będzie w środku Października.

## Wielka Brytania i Irlandya.

Do Londynu nadeszły d. 3. Października listy z wyspy Madery, pisane d. 2go Września. Według nich, okręt liniowy Northumberland, wiozący Napoleona Bonapartego i orszak jego, zawinął tam d. 24. Sierpnia, a zakupiwszy kilka kuf wina Madery, w dalszą do wyspy S. Heleny puścił się podróż.

Fregata Eurotas mająca na sobie Jenerałów Sawary i Lallemand, tudzież Podpułkowników Deplanot, Resigre i Szulca, Kapitanów Autrie, Mercieres, i Porucznika Rouvier, przywiozła ich do Malty, gdzie pod dozorem Policji żyć będą.

Odebrane w Londynie d. 2. Października.

Irlandya wiadomości, nie są pocieszające. Osądzono rzecz potrzebą ogłosić Akt buntu także za obowiązujący dla miasta i Hrabstwa Limerik. Korrespondent Dublinński pod dniem 29. Września tak o tém pisze: „Dnia 26. b. m. zebrały się osoby rządowe Hrabstwa Limerik; było ich zaś 49 obecnych. Gdy Hrabia Clare zajął krzesło Prezesa, postanowiono iedynomyslnie wezwać Lorda Namiestnika Irlandyi, aby Akt buntu ogłoszonym został.”

Z Klonmell, miasta stołecznego Hrabstwa Tipperary, donoszą pod dniem 27go Września co następuje: „Przed kilku dniami przybita była na moście tutejszym odezwa buntowników wzywająca lud Irlandzki, aby pod karą śmierci puściwszy w niepamięć wszelkie prywatne spory i ducha stronnictwa paucowego między Irlandczykami noszącymi pewne halsztuchy, a ubranymi w pewne kamizelki, przywiązał się iedynie do wielkiej sprawy zgładzenia ze świata wybierających dziesięć i tych wszystkich, którzy z dzieł sięgających i tych wszystkich, którzy z dzieł sięgających i żołnierz pod jego dowództwem będący, w nocy dnia 23 b. m. ranieni byli od postrzału, który pochodził z domu Pana Ellord przy Littleton. Mieszkańcy tego domu obawiali się napadu buntowników, ale ten patrol wojskowy pośpieszył był na ich ratunek.”

Odezwa, przez którą Akt buntu ogłoszonym został, obowiązując każdego, aby od zachodu słońca do wschodu jego pozostawał w domu. Kto wyjdzie z domu, będzie aresztowany i zaprowadzony przed Sąd nieustający, który natychmiast wyda nań wyrok, i w miarę okoliczności ukarze.

Obawiają się, że i Hrabstwa Waterford, Monaghan i Kilkenny będą ogłoszone za będące w stanie rokoszu. Wojska regularnego i milicji jest teraz w Irlandyi przeszło 30,000 ludzi.

Gazety Angielskie ostrożnie nader wspominają o rozruchach w Irlandyi i usuwają wszystko, coby tylko w oczach Publiczności drażliwym bydz, lub niekorzystny wpływ na bieg papierów publicznych mieć mogło, które i tak raczej spadają, niżli idą w górę, gdyż fundusz umorzenia, przeciw wszelkiemu spodziewaniu nie podnosi się przez wykupywanie, lecz swoje cele obraca. Gdy się papiery podnoszą o kilka od sta, wtedy właściciele tyle zyskują, że się bez procentu obeysdzą i takowe na fundusz obrócić mogą; lecz ze też

papiery spadają, przeto właściciele potrzebują procentu na utrzymanie się, a tak Rząd pożyczkę znajdzie tym trudniejszą, lub ją balansować musi znacznemi summami. Niektóre gazety zwiastują wprawdzie pomyślniejszą przyszłość: „Będąc teraz (piszą) w pokoju z całym światem, i gdy tak wiele towarów naszych rękodzielni, z zagranicy zapisały, spodziewać się i tego słuszenie należy, że publiczne fundusze znacznie podnieść się muszą.” — Wiadomo, że Anglii sprzedaie teraz niżey ceny nabycia, nie tak dla zniszczenia rękodzielni stałego ładu, iak raczey, że przenosi mniejszą stratę z niekorzystney sprzedaży nad większą, wynikającą z zawalenia magazynów ogromnemi zapasami towarów, które leżą nie przynosząc najmniejszego zysku. Nadto, Anglii prowadzić musi w Indjach wschodnich kosztowną wojnę z Rajem Napaulu i z innymi, którzy chcą korzystać z obecnego czasu, dla zrzuczenia iarmy Wielkiej Brytanii. Jest ona teraz w potrzebie utrzymania na stałym ładzie większey potęgi, niżeli kiedykolwiek. Handel iey z południową Ameryką, nie jest tak znaczny, iak go z początku wystawiano, gdyż Ameryka, nie Anglii, stanowi warunki onegoż. Prawdziwie uderzającym jest porównanie dwóch numerów, iedney i teyże samy gazety Angielskiej. Jeden numer dowodzi: że dług narodowy Angielski (706.394.209 funtów szterlingów, od których procent 22,080,872) stanowi bogactwo Anglii; drugi numer dowodzi, że dług narodowy Zjednoczonych Stanów Ameryki (może do 170 milioów) Kray ten zniszczyć musi.

## H i s z p a n i a.

Pisma publiczne zawierają następujący artykuł z Korunny pod d. 24. Września:

Nie udało się Jenerałowi Polier wzniesić rewolucyi w Hiszpanii. Trzymając przez 4 dni Korunnę, Ferrol i Betangos, odebrał wiadomość, że w San Jago zbiera się woysko przeciwko niemu, i że Xięża uzbroili mieszkańców; ruszył zatem z większą częścią swoiego korpusu, i tylko 300 ludzi w tutejszem mieście zostawił. Dnia wczorayszego rozeszła się pogłoska, iż żołnierze porzucili go wtenczas właśnie, gdy miał stoczyć bitwę, i że z garstką wiernych uciekł. Powstało natychmiast wielkie zamieszanie w mieście. Zostawieni przez niego żołnierze uciekli, i oddali miasto Rojalistom, którzy wraz z Xiężem wypuścili na wolność jenerałnego Kapita

na i inne osoby, uwięzione przez Jenerała Porlier. Poymano zaraz kilka osób, z których trzy powieszono. Porlier ma lat 30, jest synowem byłego Ministra, Margrabiego Boxamar, i szwagrem Hrabięgo Marterosa; służył za kadeta morskiego w bitwie pod Trafalgar; wstąpił się w ostatniej wojnie z Francją; iako Dowodca ochotników Biskajskich przybrał sobie nazwisko Marquesito, i otrzymał stopień Putkownika.

Zapewniają, iż w Katalonii powstał także bunt, i że mieszkańcy tej Prowincyi wzięli się do broni.

## F r a n c y a.

Gazeta urzędowa Paryzka z dnia 7<sup>go</sup> Października zawiera co następuje:

„Dnia 6. Października, poprzedzającego zagaenie Izb obu, odprawiła się w Kościele metropolitalnym Paryżkim oczysta Msza dla wezwania S. Ducha. Król z Familią Królewską, Xiążę Orleans i Xiężna Bourbon, byli na niej obecnymi. Xiążę Koardeusz nie był przez słabość obecnym. Parowie Francyi i wezwani do tworzenia Izb Deputowani Departamentów, którzy osobiście ze strony Króla zaproszonymi byli do Kościoła P. Maryi, ubiegali się w dopełnieniu życzenia Królewskiego. — Król, który zamek Tuilleryyski z licznym opuścił orszakiem, i wziął do polazdu swego Monsieur, Xiężę d'Angoulême, Xięcia d'Angoulême i Xięcia Berry, przyjechał o godz. 12<sup>ty</sup> do Kościoła. — Kapituła i Duchowienstwo P. Maryi przyjęli Króla, który udał się pod baldachinem aż do wstępu chóru i zasiadł w krześle swoim. Podczas Mszy nie mogła obecna Publiczność patrzeć bez żywego rozrzwonienia na pobożność i głębokie nabożienstwo Króla i iego Najjaśniejszy Familii. Jczeli czasem można było odwrócić wzrok od tego rozczulającego widowiska, tedy działo się to iedynie dla obrócenia go na Parów i Deputowanych, których zgromadzenie, z taką tęschnotą pożądane, w zgodności z oycowskiemi uczuciami N. Pana, ma tylu nie szczęściom użyć, tyle błędów wygnąć, tyle nadziei ziścić. Lud okazał najwyższemi okrzykami zaufanie i miłość dla Monarchy swoiego, a o dawne sklepienia metropolii oblatł się powtarzany okrzyk: „Niech żyje Król!” Publiczność, która od lat 25-10 spotęgła pierwszy raz na obu stronach wielkiego ołtarza pośagi Ludwika XIII. i Lu-

dwika XIV., jak oni na kolanach koronę swoją Królowi Królów składają, uważała z rozczuleniem i z przecuciem szczęścia Francji, że miejsce najlepszego z Królów znajdowało się tak naturalnie między Ludwikiem Sprawiedliwym i Ludwikiem Wielkim."

Taż Gazeta z dnia 8. Października zawiera następujący artykuł:

Dnia 7. Października zagał Król posiedzenia Izby w sali posiedzeń Izby Deputowanych. O w pół do pierwszej opuścił J. K. Mość zamek Tuilleryjski w towarzystwie Monsieur, Xięcia d'Angoulême, Xięcia Berry i Dworu swojego, i stanął o godz. trzecie w pałacu Bourbon. Wystrząły z dnia zwiastowały przybycie. — Deputacya Izby Parów i 25ciu Deputowanych, mająca na celu swoim Margrabiego Dreux Brezê, W. Mistrza obrzędowego &c., przyjechał J. K. Mość na dole u wschodów wielkiej kolumnady; tamże oczekiwali Króla. Xiążę Orleans i Xiążę Kondeusz. — Po kilku chwilach spokojności w apartamentach swoich, udał się Król na salę posiedzeń; gdy wszedł, powstało całe zgromadzenie, wołając: „Niech żyje Król.” — N. Pan zasiadł na tronie swoim; po prawej jego znajdował się Monsieur, po lewej Xiążę d'Angoulême; po lewej Xięcia d'Angoulême Xiążę Berry, po lewej Xięcia Berry Xiążę Orleans; po prawej Xięcia Berry Xiążę Kondeusz. Kanclerz, W. Szambelan Xiążę Talleyrand, WW. Urzędnicy, Ministrowie &c. znajdowali się na wskazanych im miejscach; na przeciw tronu znajdowali się Parowie w półkoła, a za nimi Deputowani. — Zgromadzenie stało z odkrytą głową; Król rozkazał Paróm usiąść; Kanclerz pozwolił w imieniu J. K. Mości Deputowanym uczynić toż samo, i całe zgromadzenie usiadło.

Głęboka cichość panowała. N. Pan miał następującą mowę:

„Mości Panowie! Zgromadziwszy roku zeszłego pierwszy raz obiedwie Izby, poczytywałem się za szczęśliwego, iż przez zawieszoną umowę powróciłem pokój Francji. Zaczynała już kosztować owoców jego; wszystkie źródła pomyślności publicznej otwierały się znowu; zbrodnicze przedsięwzięcie, wsparte niepodobnym do pojęcia odszczepieństwem, wstrzymało bieg onychże. Niezłoty, które to przemieniające przywiązanie na Ojczyznę naszą zważyło, głęboko

mnie zasmucają. Tymczasem oświadczyć tu muszę, iż, gdyby podobna było, aby moje tylko jednego spotkały, wielbilbym być za to Opatrzność; dowody miłości, które mi dawał Lud mój w najkrytyczniejszych chwilach, pokrzepiły mnie w osobistych cierpieniach moich; ale cierpienia moich Poddanych, moich Dzieci, ciężą na moim sercu, a dla położenia kresu temu stanowi rzeczy, uciążliwшему od samy wojny, musieliśmy z Mocarstwami, które po obaleniu przywłaszczyła wielką część Kraju naszego teraz zajmują, zawrzeć ugodę, urządzającą nasze obecne i przyszłe z nimi stosunki. Będzie Wam ona bez żadnego zawarowania podana, skoro tylko całkowiec wygotowaną zostanie. Wy Mości Panowie i cała Francya poznaćcie głęboki smutek, ięki z tego uczuć musiały; lecz dobro Królestwa moiego wymagało koniecznie téj wielkiej determinacji, a gdy ją czyniłem, czułem obowiązki, jakie namnie wkłada. Rozkazałem przenieść tego roku ze Skarbu publicznego utrzymania moiego znakomitą część dochodów moich do Skarbu krajowego. Skoro Familija moja dowiedziała się o tém postanowieniu moim, ofiarowała mi takż dar stosowny. Rozkazałem podobnie zmniejszyć pensye wszystkich sług moich bez wyjątku. Gotów zawsze będę należyć do tych ofiar, których groźne okoliczności od Ludu moiego wymagały. Wykaz wszystkich wydatków będzie Wam podany; uyrzycie w nim, jakie ograniczenia w Departamentach Ministrów moich i we wszystkich częściach Administracyi nakazałem. Szczęśliwym, jeżeli te środki będą dostatecznymi dla zastąpienia ciężarów krajowych! W każdym przypadku polegam na uległości Narodu i na gorliwości Izby obu."

„Jednakże Mości Panowie, inne, daleko przyjemniejsze, lubo nie mniej ważne starania łączą Was dzisiaj; dla nadania więcej wagi obradom Waszym, i dla zgromadzenia około mnie większej liczby światłych Mędźów, mianowałem nowych Parów i pomnożyłem liczbę Deputowanych. Spodziewam się, iż byłem szczęśliwym w wyborach moich, a gorliwość Deputowanych Departamentów w tych twardych okolicznościach jest takż dowodem, że ożywia ich skłonność ku mojej Osobie i gorąca miłość Ojczyzny."

„Widzę Was zatém ze skłódką radością i z zupełnym zaufaniem zebranych koło mnie, będąc przekonany, iż nie stracie nigdy z oczu posad pomyślności Kraju; szczeręgo i prawego zjednoczenie się Izby z Królem i szczeręgo

nowania Karty konstytucyjnej. Ta karta, którą roztrząsałem troskliwie, nim ją dałem, o której z dnia do dnia więcęć rozmyślałem, którą utrzymać poprzysięgłem, i której teraz Wy wszyscy, począwszy od mojej Familii, posłuszeństwo za przysiężenie, jest bez wątpienia, iak wszystkie urządzenia ludzkie, do udoskonalenia zdolną; lecz nikt zapominąć nie powinien, iż z korzyścią poprawy połączone jest niebezpieczeństwo nowości. Mamy pracować nad wieloma innemi, nie mniey ważnemi przedmiotami, a temi są: przyprowadzenie religii do kwitającego stanu, oczyszczenie obyczajów, utwierdzenie wolności na poszanowaniu praw, co raz bliższa styczność ooychże z temi wielkimi widokami, zabezpieczenie kredytu, odnowienie woyska, zagojenie ran, które łono Oyczyzny naszęć nader poszarpały, potem zaś przywrócenie spokojności, a przez nią poważania Francyi i zewnątrz; te są przedmioty, na które nastężenia nasze obrócić musimy. Nie pochlebiam sobie wcale, aby tyle dobrego dziełem jednego posiedzenia bydź mogło; iednakże, gdy się po ukończeniu tego prawodawczego zgromadzenia postrzeże, żeśmy się do niego zbliżyli, tedy będziemy musieli bydź z tego kontenci. Nie będę niczego szczędzić, i aby dojdźć do tego, polegam, Mości Panowie, na nayszczynięćszym przyłożeniu się Warszam.

Po tęć mowie odebrał Kanclerz rozkazy od Krola, i oznaymił Xiążęćtom Domu Królewskiego i krwi Królewskiej, że przysięgę złożyć mają. Wykonali ją Monsieur, Xiążęćta d'Angoulême, Berry, Orleans i Kondęćsz w nastęćpijących wyrazach: „Przysięgam wierność Królowi i posłuszeństwo Aktowi Konstytucyi i prawom Królestwa.” Przysięga, którą potem Parowie wykonali, brzmiała temiz samemi słowy, lecz miała ieszcze nastęćpijący przydatek: „i zachowywać się we wszystkim tak, iak dobremu i poczciwemu Parowi Francyi przystoi.” Przysięga Deputowanych Departamentów podobnieć opiewała. Kanclerz czytał ięć formułę Parom, i wzywał każdego po nazwisku do wykonania oneyże, poczem każdy z krzeća swojego powstawszy, mówił „Przysięgam!” Deputowanym czytał Minister spraw wewnęćtrznych formułę przysięgi, którzy równie, iak Parowie, z miejsc swoich powstawszy, rzekli: „Przysięgam!”

Królestwo Polskie.

Gazeta Warszawska z dnia 21. Paź-

dziennika, zawiera nastęćpiący artykuł z Warszawy:

Z urzędowego źródła doniećć możemy, iż Nayiaśniećszy Cesarz i Król Alexander Monarcha Nasz ukończeni, który około dnia 20. b. m. przybędzie do Berlina, uszczęćśliwi też w króćcie Warszawę bytnością swoią. Niecierpliwość oglądania go w Polsceć równa się miłości, iaką dobrodzieystwa tego potęćznego i wielkomyślnego Pana wzburzyły w sercach wszystkich Polaków.

Dnia 19. b. m. wieczorem powrócił do tutećszey stolicy z Paryża Jego Cesarzowicowska Mość W. Xiążęć Konstantyn. Nazajutrz przed paradą byli u niego z powitaniem i powinśzowaniem szczęćliwego powrotu, rozmaitego stopnia Woyskowi, po radzie zaś Członki wyższych i niższych Władz. Tak z pierwszymi iak drugimi dosyć dłuęo i uprzymie rozmawiał.

Tegoz dnia w godzinach przedpołudniowych odbyło się tu żalobne nabożeństwo za duszęć ś. p. JO. Xięćcia Józefa Poniatowskiego, Męża nieodżałowaney i nigdy zapomniećć się nie mogący straty dla Polaków, a to w Kościele S. Krzyża, gdzie dotąd ieszcze w dolnym Kościele szanowne zwłoki iego spoczywają. Była to rocznica zgonu iego w roku 1813. Katafalk otaczał oddział Weteranów, a cały Kościół pełen był wszelkiego stanu i płci osób, mianowicie zaś Woyskowych, z których nie ieden łzy ronił, rozpamięćtując stratę ukochanego Wodza swojego w dniu tym nieszczęćsnym.

Gazety Warszawskie donoszą o śmierci Bernarda Miszewskiego, Rady Departamentu Warszawskiego, który to obywał prócz zasług położonych w służbie krajowey, tę ieszcze niepospolitą po sobie zastawił pamięć, że włościan w siedmiu dziedzicznych folwarkach swoich do obyczajności, do pracy, do wstrzećmięćliwości, do ochęćdóstwa, a dzieci ich do nauki czytania, pisania, rachowania starunkiem i kosztem na to znacznie podięćtym, skutecznie doprowadził, gospodarstwo rolnicze (mimo niespokojności ciąęćtęć krajowey) do naypierwszego kwitającego stanu podniósł a nakoniec wszystkie prawie, domy i zabudowania po wsiach swoich, z muru gruntownie i ozdobnie wystawił.

## Rosprawa ó Języku Polskim \*).

(Przez Stanisława Hrabiego Potockiego.)

Między przysługami, które uczone Towarzystwo w właściwych sobie przedmiotach wyświadczyć może Narodowi swojemu, nie masz większego nad wykształcenie mowy jego. Ten bowiem ogromny pomocnik, zamyska w sobie wszystkie inne, które narodowy geniusz naukom i umiętnościom poświęca, i moiey ie lub więcéy dokładne i ozdobne, w miarę swowego udoskonalenia potomności przesyła. Zwracając więc baczną Towarzystwa naszego ku wykształceniu oyczystéy mowy, niemam, że go równie użytecznym iak przyjemnym zaprzęta przedmiotem, drogim obywatelstwu jego, godnym światła i nauki.

Język iest nie tylko każdego Narodu poiętności i geniuszu tłumaczem, ale i miarą. Bo doskonałość myśli doskonałości wystoszenia ich wymaga, którey, iezli mowa nie dozwała, poniza ie, odeymuie im iasności, piękności lub mocy; słowem, uderza ie niedołężnością swoią i staba ich nader wydaie miarę. Jezli ięzyk posiada konstrukcyę szczęśliwą do oznaczenia przypadków i czasów, łatwą, do zwrotu i przekładu słów giętką, iezli w wyrazy wszelkiego rodzaju iest obfitym, i do ich składania, powiększania lub zmniejszania zdolnym, iezli do tego słodkim, wybitnym i harmoniyom, posiada ón wszystkie przymioty, których tylko po nim żadać można.

Część tych przymiotów nadaie ięzykóm sama natura przez wrodzone do nich uspo-

sobienia. Lecz druga, polegająca na ich udoskonaleniu, iest pracowitem narodowego geniuszu zdobyciem. Nie masz i nie było tak szczęśliwéy na świecie mowy, co by z pad tego powszechnego prawa była wyiętą. Wszystkim się w dzieiństwie pełać przychodziło, ćwiczyc w młodości, wzrastać i wzmacniać zlaty, doyrzewać i doskonalić z wiekiem.

Ta tylko między niemi zachodziła różnica, iaka się daie widzieć między rozwinięciem się władz moralnych i fizycznych człowieka usposobionego od natury, wzmocnionego dobrém wychowaniem, od tego, którego płód był niedołężnym, albo którego wychowanie było niestarowném. Pierwszy iest wzorem udoskonalenia ludzkiej natury, drugiego sztuka do niego zbliżyć może, zacieśniając w nim wady przyrodzenia; trzeci natomiast posiada tylko zaniedbane do pierwszeństwa prawo. Podobnie utworzyła podług upodobania swiego natura ięzyki, moiey lub więcéy wlewając w nie mocy i piękności, ale ie ukształciła i udoskoniła sztuka, zawsze atoli w miarę wrodzonéy ich do tego zdolności, tak dalece, że te, którym naywięcéy sprzyiało przyrodzenie, a w równéy ie mierze wykształciła praça ludzka, osiągnęły niezaprzczone pierwszeństwo. Te, którym moiey przychylném było przyrodzenie, lecz które starowuje wypielegnował geniusz, na bliskim pierwszych, lecz nieco niższym stanęły stopniu. Te zaś, których ród był szczęśliwym, lecz zaniedbaném lub nieukończoném wychowanie, czekają w trzecim rzędzie kolei, która ie wznieść może. Takowe stopniowanie wskazują nam Greccki z Łacińskim, Francuzki i Oyczysty ięzyki.

Pod naypięknoieyszém w świecie niebem, pod nayprzychylnieyszém udoskonaleniu płodów natury klimatem, w przyiażnéy ludzkiej urodzie i dowcipowi krajnie, ziawił się ięzyk Grecki, iak one świetny i nadobny. Szczęśliwy wpływ klimatu tam nasdoskonalszą utworzył mowę, kiedy wykształcił naydoskoiniey postać człowieka, a gdzie rozum jego obdarzył naywyższém uczuciem, tam mu nadał do wyobrażenia go wdzięk i łatwość iedyną. Niezaprzczone mi są te dary ięzyka Greckiego, przyznaną od wieków wyższość jego nad innymi. Posiada ón bowiem w naywyższym stopniu przymioty doskonałość ięzyków stanowiące, o których się wyzér wspominało. Lecz choć wiele się do nich przytożyła natura, wiolen

\*) Tę rosprawę czytał dostoiny Autor dnia 2go Stycznia i 30go Kwietnia r. 1812go na publicznych posiedzeniach Królewskiego Warszawskiego Towarzystwa Przyiaciół Nauk, a Gazeta Korrespondenta Warszawskiego umieściła ią w Maiu tegoż roku.

Umieszczenie oneyże w Gazecie Lwowskiej musiało byđz odłożonem do pory, w której zakres iey, takóž przedmiotom nie należącym do dzieiów czosowych, poświęconym byđz może.

I po odwołce przeszło lat trzech, będzie ta rosprawa micośnikóm literatury przyjemną, a to tém więcéy, ile że dla zdarzeń roku 1812go, nie dosyc upowszechniona byđz mogła.

ón wszelako wydoskonalenie i sławę swoją Homera, Hezioda, Herodota, Pindara, Anakreonta, Sify, Sofokla, Eurypidesa, Demostenesa, Platona, i Arystotelesa nieśmiertelnym pracóm. Ci go wielcy ludzie wychowali, wykształcili i wystawili światu ozdoby całą świetnością jenuzu swojego, który ón w siebie przejął z łatwością wszystko nie tylko wierze wyrazić, lecz okrasić zwrotem, liczbą i harmonią zdolny.

Mniey od natury usposobiony, dzieląc atoli piękność rodowitęj krajiny, wzmocnił się i doznał język Łaciński na Greckich wzorach, i pierwsze po nim wrzędzie mów znanych osiadł miejsce. Długo zaniedbany i gruby, służył potrzebie, nie ozdobie wojennego Ludu. Pod piórem dopiero Enniusów, Plautów, Luciliuszów, Androniców wstępującą Łacinę Cycero, Salustiusz, Cezar, wnet Wirgiliusz i Horacy do wysokiego doskonałości przyprowadziwszy stopnia, godną zwycięzców uczynili świata. Jeżeli iey wzorowi Pisarze w Greckiey iak i w oczystéj mowie biegli, nie zdobyli nadadź całej Greckiey języka ozdoby, przypisać to iedynie temu należy, iż nie znaleźli w nim równego usposobienia, iakiem natura obdarzyła Grecki. Zaświadcza to własne wyznanie tych naczelných Pisarów, przekonywa o tém skąd dwóch języków. Nie mogą Rzymianie przywłaszczyć sobie całkiem szczęśliwéj Greków konstrukcyi, ani nadadź mowie swoiey równie doskonałéj liczby i harmonii, dla mniejszego iey do tego usposobienia, nie mogli przelać w nią wszystkich bogactw i wdzięków Grecyzny. Usiłowania ich atoli nie były próżnemi, bo acz język Łaciński Greckiemu nie wyrównał; przeszedł wszystkie inne i tyle przynajmniey nad niemi, ile nad nim Grecki góruie.

Barbarzyństwo, w które upadek Państwa Rzymskiego całkiem świat pogrążył, równy wpływ miało na wszystkie udoskonaloney cywilizacyi udziały, a niszczać prawa, rzady, obyczaje, umiętności, nauki, sztuki, wraz z niemi kwitnące języki zniszczyło. Świat był powszechnym, długą i śmiertelną barbarzyństwa przeciw cywilizacyi wojną; nie po niéy pozostać nie mogło, wszystko się na nowo odrodzić musiało. Blisko lat tysiąca trwał ten stan rzeczy, mniey lub więcéy okropnie zatępną. Przyrodzona przecież ludzióm w społecznosci żyjącym skłonność do udoskonalenia, przygotowała

mianowicie w trzech ostatnich wiekach, które poprzedziły szesnały. świetną w nim rzeczy zmianę. W ich biegu Dant, Petrucc, Boccacyusz szczęśliwie kształcili język Włoski na ruinach Rzymskiego rodowity, nim go w wieku 16tym udoskonalili Ariosta, Tassa i Machiawela wiekopemne dzieła. Jakożkolwiek jest przeciwnym i słodkim język Włoski, nie mógł nie mówić Greckiemu, ale nawet Łacińskiemu wyrównać, dla tego właśnie, że jest jego zepsuciem. Zmienił ón macierzystą konstrukcyę; przyał obce iey artykuły, utracił po części iey prozody, moc, powagę, dobitność i jasną zwięzłość, a natomiast nabył, może zbyt przeszczoney słodyczy, która ten język tak przyjemnym w ustach kobiet czyniąc, nie wynagradza mu męskiey i do wszystkiego zdolnéj Rzymskiey wymowy.

Cóż powiem o tym drugim, a dziś tak sławnym języku, równie iak Włoski z zepsucia Rzymskiego zrodzonym? Chyba, że przypomę to, cóm powiedział w sprawie o potrzebie ćwiczenia się w oczystym, z dzisiejszą ścisłyżwiązek mającém. \*) Walczył Francuzki półtora roku dłużej, niż Włoski; by przełamał cięższe daleko opornéj konstrukcyi zawady, w którą go wplątało barbarzyństwo tylu wieków. Przypomnę należy, iż tak doskonałe iego wyrobienie, cudniejszém jest nad Greckiego, Rzymskiego i Włoskiego; bo tym sama natura podawała do użycia piękności, dla tego, jenuz zdobywać ie i tworzyć musiał: przyświadczaią téj prawdzie te Woltera słowa: „Pisarze Greczy i Rzymscy budowali z marmuru, my z cegły stawiać musimy.“ Lecz tę glinę słusznie dodadź można w złoto przestoczyla moc jenuzu, i sztukę zwyciężyła naturę. Nie jidzie wszelako za tém, by język Francuzki, którego wyrobienie naypracowitszém było, mógł się równać pięknością z Greckim i Łacińskim, których naśladowanie było i jest naycelniejszych Pisarów iego usiłowaniem. Wiele ón uczynił, gdy mimo tylu zawad, pierwszeństwo po nich otrzymał, a nie mogąc wyrównać ich piękności, wynagrodził ją sobie szczegolniejszéy jasności przymiotem. Po tym szybkim oka rzucie na naystawniejsze zdawnych i daiszyszych języków, nie widzę potrzeby zastanawiania się nad innemi

\*) Treść tey rozprawy umieściliśmy w Nrze 58mym Gazety naszej z roku 1810go.



współczesności, czyli one z Łacińskiego, czyli z Celtyckiego, czyli z Gockiego, bądź z ich pomieszania, lub z innych wytworów. Dostyc mi było, co do przedsięwzięcia mojego, wskazać wzorowe starożytności języki, do których większe lub mniejsze zbliżenie się o piękności dzisiejszych stanowi, i oznaczyć między współczesnymi, jakby punkta porównania do udowodnienia tej prawdy służyć mogące.

Przystępując do języka Polskiego, zacząć mi należy od rozpoznania przymiotów i możliwości jego, do czego porównanie z Łaciną najlepszym zdaje mi się środkiem. Ten rzeczy porządek jest koniecznym; wprzód bowiem poznać należy własności i możność narzędzia, nim sądzić o użyciu i wydoskonaleniu jego.

Szczęśliwe zdarzenie nadało mi Polakom też samą co i Łacińskię konstrukcyę; jest to prawda grammatyczna do udowodnienia łatwa, lecz nieco długa i tęska. Niezwyčajoną jest bowiem suchość grammatycznego rozbioru, której ja chcąc części chcąc unikać, wytchnę tu tylko za pomocą dwóch języków związki, zachowując ich obszerniejsze rozwinięcie i udowodnienie do przypisu, którego szczegółniejszym celem będzie porównanie języka Polskiego nie tylko z Łacińskim, ale i z Francuzkim.

Wspólną jest nam z Łaciną właściwość deklinacyi czyli przypadkowania, wyrażone ozn. zóna przez rozmaite zakończenia jednego słowa; ta różnica przez się nas ostroga, wiakim słowo znajduje się stosunkowo z poprzedzającym, lub następującym. Komuż ta nie jest tak małą, jakbyśmy rozumieli mogli, bo nadając językowi naszemu zastępowania braku jego przedimkami, przykrym ciężarem przywiązany do niedostatku konstrukcyi nie jednego z dzisiejszych języków, co właściwie mówiąc ogołocone z przypadkowania, zastępują go tak mogą. Usłowne powtarzanie przedimków mnoży częściej i nie tylko obciąża, lecz krępuje niewolność słów przekładu, odejmuje źródło zastąpienia piękności dla niezbędnej potrzeby słowa ukończenia, rzeczywiście stanowiących przypadkowanie.

Chlubny tu dla języka naszego nie może pominać uwagi, to jest: nieiakię w przypadkowaniu nad Łaciną wyższości. Zaszczyt

takowy zbyt rzadko dzisiejsze języki sportyka, bym go we własnym przemilczał. Naprzód, w deklinacyach naszych, przypadkiem jednym od Łacinników bogatszymi jesteśmy; sześć oni, my ich siedm liczymy. Powtóre: gdy język nasz ma osobne formy do przypadkowania przymiotników, osobne do rzeczowników, wynika z tąd mnoga różnorodność dźwięków, nie pozwalająca jednostajności, wiaką niekiedy wpaść może Łacina, z powodu, że też same przypadkowania służą u nię przymiotnikom i rzeczownikom, n. p. *magna mensa*, dwa razy tęp samem zakończeniem uderza jednostajnie ucho, którego my unikamy, mówiąc *stół wielki* i t. d. Tu niby jakieś prawo do harmonii nad Łaciną zyskujemy, w której ona z tylu innych miar jest od nas daleko wyższą. Cóżkolwiek bądź, kiedy jednym z harmonicznych mowy środków jest różnorodność ukończeń, różność dźwięków płódząca, zaprzeczyc nie można, że się wiele do nię przykłada przypadkowanie nasze, na nię zasadzone.

Do tego wszystkie nasze przymiotniki trojakie mają zakończenia w stosunku do trojakiego rodzaju, męzkiego, żeńskiego i niakięgo, gdy ich wiele w Łacinie jedno tylko, lub dwa posiada, i tak słowo *felix* niezmiennie co do rodzaju w Łacinie, ma ich trzy u nas *szczęśliwy, szczęśliwa, szczęśliwe*. Również wyższy stopień czyli porównywający, trzy u nas, dwa u Łacinników liczy zakończenia, u nich *major, majus*, u nas *większy, większa, większe*. Są to rzetelne dla składu języka i dla harmonii łatwości, a zatem zaprzeczyc nie można, że przypadkowanie nasze równa się przynajmniej Łacińskiemu, jeżeli go nie przechodzi.

Jak deklinacje, tak i konjugacje, czyli czasowanie Polskie obchodzą się bez zaimeków osobistych, bo rozmaite słów naszych ukończenia, stosunki czasowania jak przypadkowania oznaczają, kiedy się bez nich wszystkie prawie dzisiejsze języki, Słowiański wyjąwszy, obyśdż nie mogą.

Wprawdzie czasowania nasze mają także ziedoę strony nieco wyższości nad Łacińskiemu, ale im niewyrównają z drugiey. Nie mają one różnicy rodzajów w czasie przeszłym, którą my posiadamy. Ktoż nie czuje, że *dormivit homo, dormivit mulier, dormivit animal*, trzy razy równie powtarzając *dormivit*, nie oznacza rodzaju i ubliża różnorodności dźwięku, gdy obom tym rzeczom dogadzamy, mówiąc: *spat cztowiek,*

spala kobieta, spało zwierze. Z drugiey strony nie wyrównywiają ze wszystkim konjugacye nasze Łacińskim, mianowicie w imięstwach i w całym słowie bierném, które nawzajem nie dochodzą doskonałości Greckich, lecz mało co ubożsi w tym rodzaju od Łacinników, nie równie od współczesnych bogatymi jesteśmy.

Nade wszystko w konjugacyach iak w deklinacjach naszych cenić winniśmy, że za ich pomocą, postępujemy w mowie naszych wolni od potrzeby przywiązywania do wszystkich czasów, słowa iednego, albo nawet dwóch obciążonych zaimkiem, co wprowadzając w iednogłośność, opieszłość i trudność składui, staje się iedną z przyczyn, dla których przekład słów iest albo nader ograniczonym, albo wcale niepodobnym tyłu współczesnym językom.

Otóż wielka korzyść przypadkowania i czasowania naszego, z której dla nas wypływa przekładu słów możność nieograniczona. Może ważność deklinacji i konjugacji mniéy dla tego nas uderza, że są początkową dzieci nauką; lecz właśnie dla tego początkowa grammatyki nauka od nich się zaczyna, że one są węgielnymi kamieniami, na których się wznosi cała języków budowa. Gnie ta drobna na pozór, lecz ważna w rzeczy uwaga z przed oczów naszych. Tak, kiedy widzieliśmy gmach wspaniały, nie myślemy o fundamentach, na których ón stoi, a bez których stałby nie mógł.

Nie będę się tu rozszerzał nad niezmierną łatwością, mocą i ozdobą, iakie wolny słów przekład, mianowicie w poezyi i w wymowie językom nadać; bo któż tego nie czuie, że dadź słowu tok, iaki się podoba, zmieniać go i miarkować do woli, przetrzącać, zawieszając wystowienie, zbliżać lub oddalać wyrazy, gromadzić je lub dzielić, nadawać im wzrost lub spadek dowolny, zaczynać lub kończyć do wyboru myśl témże słowem, umieszczając go, gdzie brzmienie wymaga, gdzie dobitność wyciąga, gdzie się uchu podoba, gdzie smakowi zdać, gdzie skutek radzi, zgoła rządzić dowolnie słowami, nie zaś być od nich rządzonym, nie iest nayskuteczniejszą, m środkiem nadania mowie, nie tylko płynności, mocy i harmonii, lecz koloru, racchu, życia, zgoła naśladowniczego rzeczy wyrazu i otrzymania tych wielkich skutków,

któremi przez sam słów układ Grecka i Rzymska wymowa, tak potężnie uderza. Dozwala i nam uczestnictwa tych piękności nasz język przez równą z dawnymi w przekładaniu słów wolność, którą winien iest, mało co znaczący na pierwszy rzut oka, przypadkowania i czasowania swego z niemi stosowności.

Przepomnieć tu nie mogę, że przy tych pięknościach mają swoje niebezpieczeństwo przekłady, mianowicie w nie dosyć wyrobionym, iak nasz język. Ciężko iest w nim usztywnić się zamieszczania, w które wprowadza nieograniczona wolność przekładów i niepewność ich wyboru; ciężko w układzie ciągle trafiać na najwłaściwszą ich harmonię, dopóki te rzeczy przykładami prawodawczymi wzorowych Pisarzów i długim do nich przezwyczerpaniem, zapewniona języka naszego nie staną się własnością. Wiegno to iest czasów i ludzi, nie języka, że takich wzorów zbyt mało liczymy, a inni jeszcze naśladować szukamy. Nie moiéy mierza w sobie mowa nasza też źródło piękności, które dla Greków i Rzymian tak obficie płynęto, a dla nas płynąć może. Wszak powie i między niemi samo wolność przekładu obłąkała nie ieden z niższych talentów; lecz ułatwiła wyższym te cuda, któremi iest starożytności nad dzisiejszymi. Tak gdy zgasta pamięć pierwszych, drugi zostawia wzorami wieków i świata. Tenże dzieł marność spotyka, w językach, którym niedokładność ich konstrukcyi nakazuje iednostajny i zmuszony w wystowieniu porządek. Lecz spytajmy się wyższego rzędu iak Pisarzów, a ci nam powiedzą, wiele im, że tak rzekę, z ręką wyrwał piękności teo konstrukcyi, zewsząd ściskający ich iest i wiele ich kosztowało pracy wyłomanie się z pod ostrych praw iego, a nawet danie sobie pozorów wolności? Zapewne cięższą iest do pozyskania iasność i rzeczywistość w językach przykładem obdarzonych, aniżeli w tych, które mają wskazany sobie iednostajny słów porządek, tak, iak cięższą iest wielkim niż mierzonym rządzić majątkiem. Rzeczna wszelako obfitość wszystkiemu z łatwością dostarcza, gdy mierzność skarżącą być musi, by iéy na czém nie zabrakło.

(Dalszy ciąg nastąpi.)